AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

COMPRA DIRETA Nº 035/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 197/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / Fundo Municipal da Polícia Civil - FUMPOC

CONTRATADA: ZIPPEL SISTEMAS PREVENTIVOS DE INCÊNDIOS LTDA

CNPJ: 50.801.400/0001-74

OBJETO:  Aquisição de 10 (dez) canaletas PVC adesiva com tampa 20x50x2000, através da Prefeitura
de Mafra e 9ª DRP Mafra, com recursos do Convênio de Trânsito nº 9.518/2002-4, conforme Lei
Municipal n° 2.596/01 - Fundo Municipal da Polícia Civil - FUMPOC.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos

apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 001/2024 de 11 de Novembro de 2024, de
onde se extraí “No caso em questão a presente contratação direta se enquadra no inciso II do art. 75 da
Lei no 14.133/2021 e no art. 2o do Decreto Municipal 5407/24, cujo valor é R$357,00 a qual é justificada
pela necessidade de compra de 10 (dez) canaletas PVC adesiva com tampa 20x50x2000, cuja finalidade
é a instalação de uma rede WI-FI em toda a estrutura da Delegacia. A instalação de uma rede Wi-Fi nas
dependências de uma repartição pública é uma medida fundamental para promover a modernização,
eficiência e acessibilidade dos serviços prestados ao cidadão. Esta conectividade permitirá que
servidores acessem sistemas de gestão pública de maneira mais ágil e eficiente. Isso contribuirá para a
digitalização de processos, a redução de burocracias e o melhor gerenciamento de recursos e
documentos, resultando em uma administração pública mais dinâmica e eficiente. Ademais, a compra é
única e exclusiva (não há fracionamento de licitação), essencial para atender de forma exclusiva as
necessidades da 09ª CIRETRAN de Mafra/SC, haja vista que, na parte superior do Prédio da 09ª
Delegacia Regional de Polícia de Mafra/SC estão localizados os seguintes setores da 09ª CIRETRAN:
Gabinete do Delegado Regional; Sala da Supervisão de Defesa de Autuação e Imposição de
Penalidades: Sala dos auxiliares do Supervisor de Penalidades; Salas do Setor de CNH. Ainda na parte
inferior do Prédio está localizada a Sala da 09ª CIRETRAN de Mafra/SC, os quais juntamente com a
população, seriam amplamente beneficiados”e no Termo de Referência de 11 de novembro de 2024
anexos a esta contratação.

VALOR TOTAL: R$357,00 (trezentos e cinquenta e sete reais)

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  21/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6632725  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2024  Edição Nº: 4694

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6632725, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

22/11/2024, 16:38 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6632725 1/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732302379_edicao_4694_assinada.pdf#page=1013
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732302379_edicao_4694_assinada.pdf#page=1013
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6632725
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6632725

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do Despacho expedido pela Procuradoria-Geral do Município no Proc.
Administrativo 9.524/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 19 de Novembro de 2024.

EMERSON MAAS

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  21/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6632725  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2024  Edição Nº: 4694

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6632725, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

22/11/2024, 16:38 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6632725 2/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732302379_edicao_4694_assinada.pdf#page=1013
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732302379_edicao_4694_assinada.pdf#page=1013
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6632725
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6632725